r

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

MOÇÃO DE APLAUSOS n° 60 / 2018

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Th ago da
Silva Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Aplausos em reconhecimento
ao Senhor Hélton Lima responsável pela encenação da 11a edição do drama
"A Paixão de Cristo" no município de ltapevi.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve
este documento, aprova Moção de Aplauso, ao Senhor Hélton Lima
responsável pela encenação da 11a edição do drama "A Paixão de Cristo" no
município de Itapevi, pelos relevantes serviços prestados ao município de
ltapevi.

O Departamento Municipal de Cultura e a Prefeitura Municipal de Itapevi
realizou nos dias 29 e 30 de março, mais uma encenação da Paixão de Cristo,
no Ginásio de Esportes de Itapevi. As apresentações começaram às 19h30.
Realizada pela Secretaria de Educação e Cultura, a peça chegou em 2018 à
sua 11a edição na cidade.

O drama "A Paixão de Cristo — O caminho da Promessa" é um
espetáculo religioso que representa as 14 estações da via crucis de Jesus
Cristo, cuja morte e ressurreição marcam, de acordo com o cristianismo, o
advento de um novo tempo para a humanidade.

A encenação foi um sucesso e reuniu um público de quatro mil pessoas,
nos dois dias de apresentação.

Além da performance artística, o espetáculo conta com amplo aparato
tecnológico. Foram utilizados 51 m 2  de painéis de LED, iluminação, máquinas
de fumaça com gelo seco para efeitos especiais e três câmeras com recurso
de gravação em alta definição para transmissão ao vivo do espetáculo.

A montagem contou com 80 atores, alunos da Escola Municipal de
Teatro e Circo-, 80 bailarinos da Escola Municipal de Dança: equipe técnica de
25 pessoas e 45 músicos.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando
os munícipes desta terra, vem de público. externar respeito e satisfação em
seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de abril de 2018

THIÁGO DA SILVA SANTOS

1 VEREADOR 	 Rafael

óns,sa

IO

Neves

Murnapai ae IMPw!! ..

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Fila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevLsp.gov.br